Juan de Martinez fa adesso vna oratione per resitare a la renouatione delli studii. Si parerà a V. P. non sia impedito di muttarlo perchè dia al che ^e demostratione al collegio, et si resitarà ^f el dialogo di Padre Mtro. Fruscio ⁵ del abuso o de la sapientia ^g. Mi pare che si collegio a di bisogno di essere ajuttato in Compagnia, è quello di Siena, perchè passata questa furia, el Signore spero ne cauarà la gloria sua di gran frutto, et così non conuiene scemare ^h li subjecti, secondo me (mi remitto a V. P.), ansi ajuttarlo tutti, ne dicant gentes ubi est Deus eorum ⁱ ⁶.

Di tutto V. P. farà quello che le parerà. Facio fine pregandola nelle sue orationi ci accetti. Di Fiorenza alli 20 di Setembre 1558 ⁷.

D. V. R. P. seruo in X.^o,

HIERONIMO RUBIOLA.

Inscriptione caret.

^e sic ms. pro qualche vel alcune. —^f resitareo ms. —^g Sic. —^h xemare ms. —ⁱ vibi es Deus eorum.

⁵ P. Andreas Frusius. Cf. ibid., 532, annot. 20.

⁶ Ps. LXXVIII, 10.

⁷ Patri Riberae, Lainium mense Majo interroganti, de quodam adversus Societatem rumore per Hispaniam sparso, haec epistola satis facit. Videatur epist. 836, annot. 7.

969

EDMUNDUS AUGERIUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

FLORENTIA 20 SEPTEMBRIS 1558 ^{1.}

Roma cum sociis profectus Florentiam incolumis pervenit.—De itineris sociis ac de viatico.—De quibusdam e gravioribus Patribus, quos offendit Florentiae.

Jhs.[†]

Pax Christi. Molto Rdo. in X.^o Padre. Hoggi 20 huius, gion-
simo a Firenza sani et salui, io, Pietro Christino, et Christoforo ²,
et ad un medesimo tempo il P. Pascasio ³, et Viola ⁴, et Pontio ⁵,
et il P. Lanoy ⁶ con li suoi compagni, tutti sani per gratia d'
Idio; domane, che è dì de San Matteo, partiremo, parendo al
P. Fuluio ⁷ che resti Christoforo con l' altri, quali hanno da ve-
nir' a Padoa, parte perchè la sua madre desidera stia un poco
qui, parte perchè non è il suo padre qua, et viatico non si può
forse hauer' se non di qua a tre giorni; et io, Padre mio, come è,
confesso la mia dapocagine, che essendo ogni cosa carissima, et
bisognando ire a cauallo, ancor che habbia pagato il viatico per
Christoforo, et il suo cauallo, et le spese della guida di Monte-
pulciano a Firenza, parendo ^a così Mtro. Gambaro ⁸, non ho, nè
che lasciar' a li fratelli, nè che dar' a Christoforo, come mi dice il
P. Fuluio, et anche il P. Pascasio, benchè in Domino, uolentieri
darei 4 scudi et mezzi che ho, et andarei a piedi solo, et senza

^a lectio dubia ms.

¹ Ex autografo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 108, 109, ant. 34.